2019年 12月 17日
各 位

上場会社名 中外製薬株式会社
コード番号 4519（東証１部）
本社所在地 東京都中央区日本橋室町 2-1-1
代 表 者 代表取締役社長 CEO 小坂 達朗
問い合せ先 責任者役職名 広報 IR部長

氏      名 内田 誠彦
電 話 番 号 03(3273)0881

代表取締役の異動に関するお知らせ

当社 は、2019 年 12 月 17 日開催の取締役会において、下記のとおり代表取締役の異動について内定しま

したのでお知らせいたします。本件は、2020年３月下旬開催予定の定時株主総会後、同日開催予定の取締役
会にて正式に決定される予定です。

１．異動の理由

CEO が全社経営戦略および重要案件の意思決定を担い、COO が業務執行上の意思決定を行う体制とし、意
思決定の迅速化ならびに経営力のより一層の強化を図るために本件を決定しました。

２．新旧代表取締役候補の氏名及び役職名

（新任）
 氏名：  小坂 達朗 （コサカ タツロウ）
  新・役職名： 代表取締役会長 最高経営責任者（CEO）

 氏名：  奥田 修 （オクダ オサム）
  新・役職名： 代表取締役社長 最高執行責任者（COO）

（退任）
 氏名：  永山 治 （ナガヤマ オサム）
  旧・役職名： 代表取締役会長
  ※退任する永山 治は、名誉会長に就任の予定です。

 2 / 2

３．新任代表取締役候補の略歴

氏名 略歴
所有株式数
（千株）

小坂E

こ さ か
A AE達E

た つ
AAE朗 E

ろ う

(昭和28年１月18日生)

1976年４月 当社入社
1995年４月 中外ファーマ・ヨーロッパ社（英）副社長
2000年６月 当社医薬事業戦略室長
2002年10月 当社執行役員経営企画部長
2004年10月 当社常務執行役員経営企画部長
2005年３月  当社常務執行役員営業統轄本部副統轄本部長
2005年７月  当社常務執行役員戦略マーケティングユニット長
2008年３月  当社常務執行役員ライフサイクルマネジメント・マーケ

ティングユニット長
2010年３月  当社取締役専務執行役員
2012年３月  当社代表取締役社長 COO
2016年３月  アサヒグループホールディングス（株）
 社外取締役（現任）
2018年３月  当社代表取締役社長 CEO （現任）

52.3株

奥田E

お く だ
A A E修 E

おさむ

(昭和38年4月5日生)

1987年4月  当社入社
2008年10月 ライフサイクルマネジメント第二部長 兼ライフサイクル

リーダー
2011年4月 ロシュ・プロダクツ・アイルランド社長
2013年10月 営業本部 オンコロジーユニット長
2014年1月 執行役員 営業本部 オンコロジーユニット長
2015年1月 執行役員 経営企画部長
2017年4月 上席執行役員 経営企画部長
2018年4月 上席執行役員 プロジェクト・ライフサイクルマネジメント

共同ユニット長（現任）

9.8株

４．就任予定日

2020年３月下旬

以 上

新旧代表取締役候補のコメント

【参考資料】

永山 治 (ながやま おさむ)

現職 代表取締役会長
新役職 名誉会長
1985年に取締役に就任して以来約 35年間、激変する事業環境の中で中外製薬
が業界トップクラスの企業に成長を果たすべく努めてまいりました。昨年 3月に小坂さん
に CEO職を移譲して以降、私は会長職に専念し、経営の監督に注力してきましたが、
小坂さんのもと一致団結して継続的なイノベーション創出に挑む体制が整ったものと確
信し、新経営陣にバトンタッチするに至った次第です。
2002年に行ったロシュとのアライアンスを軸として、中外製薬が独自のビジネスモデルの
もと持続的な成長を実現できましたのは、ステークホルダーの方々からの温かいご支援、
社員の皆さんのたゆまぬ努力の賜物であり、ここに改めて感謝申し上げます。

小坂 達朗（こさか たつろう）

現職 代表取締役社長 最高経営責任者（CEO）
新役職 代表取締役会長 最高経営責任者（CEO）
長年にわたり中外製薬を率い、企業価値の飛躍的成長を果たされた永山さんに続く会
長として取締役会より指名いただき、責任を改めて重く受け止めています。
ヘルスケア産業を取り巻く環境は大きな変化の中にありますが、新体制においても、中
外製薬の経営方針は一貫して変わりはありません。イノベーションに徹底的にこだわり、
アンメット・メディカルニーズに果敢に挑戦し、そして治療を待ち望む世界の患者さんにソ
リューションをお届けすることが中外製薬の使命であり、事業目的です。
すべての革新は患者さんのために。新たな経営体制のもと、全従業員が一丸となってこ
の使命を果たしてまいります。

奥田 修（おくだ おさむ）

現職 上席執行役員 プロジェクト・ライフサイクルマネジメント共同ユニット長
新役職 代表取締役社長 最高執行責任者（COO）
永山さんのリーダーシップの下、日本を代表する創薬イノベーション企業として存在感を示
すに至った中外製薬の代表取締役社長 COO として指名を受け、大変光栄であると同
時に、未来を託された重責に身の引き締まる思いです。
価値あるソリューションで社会に貢献し、社会とともに持続的成長を遂げることが中外製
薬の基本方針であり、その過程で、成長した当社がさらに画期的なイノベーションを生み
出す持続的好循環を築くことが私の使命です。
革新的医薬品を核とするイノベーションで患者さんと医療に貢献することを改めてお約束
するとともに、中外製薬を目指す姿であるヘルスケア産業のトップイノベーターとすべく、力
を尽くしてまいります。

	191217jChairman
	jComment